Actual robbing of a grave is dealt with by the groups of older manuscripts (A, C, K) under two titles: *De supervenientis vel expoliationibus* and *De corporibus expoliatis*. In case of the first, the man robbing a grave shall pay two hundred *solidus*.⁹⁴ The second locus (according to groups A and C) again stipulates indemnification of two hundred *solidus*, however, it includes the stipulation containing the term *wargus*, which gives rise to extensive disputes, that condemns the perpetrator as *wargus* until he has discharged his debt. A person considered *wargus* is compelled to live outside society until the relatives of the injured party ask the judge to let him return, until which time nobody, not even his next of kin or relatives can give him bread or shelter; so, he gets into a kind of *exlex* status, and anybody who breaches this prohibition shall pay fifteen *solidus*.⁹⁵ The groups of manuscripts D and E explain the term *wargus* by the word *expellis*, and again add that the perpetrator can live his life solely as an outcast until paying off the *compositio*.⁹⁶

⁸⁶ Nehlsen: *Der Grabfrevel... op. cit.* 138.

⁸⁷ *Lex Salica* 35, 6. (C6) *Si quis servum alienum mortuum in furtum expoliaverit et ei super XL den. valentes tulerit, malb. teofriomosido IMCCCC den. qui fac. sol. XXXV culp. iudic.*

⁸⁸ *Ibid.* 35, 7. (C6) *Si quis spolia minus XL den. valuerit, teofriomosido DC den. qui fac. sol. XV culp. iud.*

⁸⁹ *Ibid.* 14, 1.

⁹⁰ *Ibid.* 14, 6.

⁹¹ *Ibid.* 29, 2.

⁹² *Ibid.* 35, 2. 3.

⁹³ *Ibid.* 26, 1.

⁹⁴ *Ibid.* 14, 10. (A2) *Si quis hominem exfuderit et expoliaverit, mal. turni cale sunt din. VIIIM fac. sol. CC cui fuerit adprobatum cul. iud.*; (C6) *Si quis hominem mortuum effoderit vel expoliaverit, malb. ternechallis sive odocarina sunt den. VIIIM qui fac. sol. CC culp. iud.*

⁹⁵ *Ibid.* 55, 4. (A, C) *Si quis corpus iam sepultum effoderit et expoliaverit et ei fuerit adprobatum, mallobergo muther hoc est, uargus sit usque in diem illam quam ille cum parentibus ipsius defuncti conveniat, ut et ipsi pro eo rogare debeant, ut ei inter homines liceat accedere. Et qui ei, antequam cum parentibus conponat, aut panem dederit aut hospitem dederit, seu parentes, seu uxor sua proxima, DC denariois qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur. Tamen auctor sceleris, qui hoc admisisse probatur aut efodisse, mallobergo tornechale sunt, VIIIM denarios qui faciunt solidos CC culpabilis iudicetur.*

⁹⁶ *Ibid.* 55, 4. (D, E) *Si quis corpus sepultum exfoderit et expoliaverit, uargus sit, id est expelliis, usque in diem illum, quam ipsa causa cum parentibus defuncti faciat emendare et ipsi*